
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN LINH

Số: /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Linh, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
Việc thực hiện các chính sách pháp luật hỗ trợ an sinh xã hội năm 2022

trên địa bàn xã Tân Linh

I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM
Tân Linh nằm ở phía Đông Bắc của huyện Đại Từ cách trung tâm huyện

khoảng 7,0 km. có vị trí địa lý tiếp giáp với các đơn vị sau: Phía Bắc giáp xã Động
Đạt, huyện Phú Lương; Phía Nam giáp thị trấn Hùng Sơn và xã Hà Thượng huyện
Đại Từ; Phía Đông giáp xã Phục Linh huyện Đại Từ, xã Phấn Mễ huyện Phú
Lương; Phía Tây giáp xã Phú Lạc, Bản Ngoại, Tiên Hội, huyện Đại Từ; có địa
hình chủ yếu là đồi núi thấp. Tổng diện tích tự nhiên của xã là 2301,04 ha, trong
đó: Đất nông nghiệp 2108,24 ha (trong đó đất sản xuất nông nghiệp 1073,43 ha,
đất lâm nghiệp 1015,89 ha; đất thủy sản 18,92 ha); đất phi nông nghiệp 192,67
ha; đất chưa sử dụng 0,13 ha.

Trên địa bàn xã Tân Linh gồm 14 xóm, với 1.617 hộ 5.828 nhân khẩu, có 8
dân tộc anh em cùng sinh sống, trong đó dân tộc kinh chiếm 71.03%, còn lại là
các dân tộc thiểu số như: Cao Lan, Dao, Tày, Nùng, Hoa, Ngái,… Tân Linh là một
xã thuần nông, thu nhập của người dân chủ yếu từ chè, cây lúa, chăn nuôi và trồng
rừng. Trong đó: Số hộ nghèo là 151 hộ với 424 nhân khẩu chiếm 9,3%, hộ cận
nghèo: 151 hộ với 465 nhân khẩu chiếm 9,3%; Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội
nhận trợ cấp hàng tháng: 276 người

Trong những năm qua đời sống người dân ngày càng được nâng cao. Tình
hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững, các chương trình công
tác, các hoạt động của chính quyền, đoàn thể, nhân dân hoạt động có hiệu quả, góp
phần hoàn thành các chỉ kinh tế, xã hội được giao. Công tác giảm nghèo và thực
hiện các chính sách an sinh xã hội được Đảng ủy - HĐND - UBND xã quan tâm
thực hiện, hàng năm đều đưa chỉ tiêu giảm nghèo và thực hiện chính sách an sinh
xã hội đối với người có công vào các Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND, Quyết định
giao chỉ tiêu và kế hoạch thực hiện của UBND xã. Sự phối hợp của UBMTTQ xã,
các ngành đoàn thể, các đơn vị và các xóm trong công tác triển khai rà soát hộ
nghèo, hộ cận nghèo và triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với
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đối tượng chính sách người có công và bảo trợ xã hội trên địa bàn xã đã góp phần
chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công, hộ nghèo và đối
tượng bảo trợ xã hội.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO
1. Công tác tiếp nhận các văn bản chỉ đạo của cấp trên về triển khai chính

sách pháp luật hỗ trợ an sinh xã hội năm 2022 trên địa bàn:
(Có biểu phụ lục 1 gửi kèm)
2.2. Công tác ban hành các văn bản của xã về việc triển khai thực hiện các

chính sách hỗ trợ an sinh xã hội năm 2022 trên địa bàn xã Tân Linh:
(Có biểu phụ lục 2 gửi kèm)
III. KẾT QUẢ THỰCHIỆN
1. Công tác tuyên truyền, chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật và hỗ

trợ an sinh xã hội trên địa bàn xã:
1.1. Nội dung tuyên truyền:
UBND xã Tân Linh đã phối hợp với các ngành đoàn thể xã và chỉ đạo các xóm

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật và hỗ trợ an
sinh xã hội trên địa bàn, nội dung tuyên truyền chủ yếu:

- Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ Quy định chính
sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Thông tư số 02/2021/TT-
BLĐTBXH ngày 24/6/2021 về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số
20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ;

- Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 04/11/2021 của HĐND tỉnh Quy
định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã
hội và đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

- Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có
công với cách mạng.

- Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật;
Thông tư liên tịch số 01/2019/TT - BLĐTBXH, ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động
– Thương binh và xã hội, quy định về việc xác định mức độ khuyết do Hội đồng
xác định mức độ khuyết tật thực hiện;

- Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ, quy định chuẩn
nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, quy
định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm



nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn
2022 - 2025;

- Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 13/7/2021 của Bộ Lao động -
TB&XH, hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác
định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có
mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025;

- Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/03/2022 của Bộ Lao động -
TB&XH, sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH
ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập
của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung
bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo.

1.2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến
Hình thức tuyên truyền là mở hội nghị tập huấn, triển khai thực hiện công tác

điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm; các hội nghị của xã, xóm; treo
băng zôn, phát tờ rơi tuyên truyền về chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội; tuyên
truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và 14 xóm.

UBND xã phối hợp với MTTQ xã, các ngành đoàn thể xã tuyên truyền đến
đoàn viên, hội viên qua các buổi họp, sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức.

2. Kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật về an sinh xã hội năm 2022
trên địa bàn xã:

2.1. Công tác lao động việc làm và dạy nghề được triển khai trong năm 2022:
- UBND xã Tân Linh phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức

01 sàn giao dịch việc làm tại xã Tân Linh, với gần 100 người lao động tham dự.
- Số lao động được giải quyết việc làm mới: 130 lao động, trong đó: Hỗ trợ

vay vốn là 20 người, xuất khẩu lao động: 11 người, đi làm tại công ty, doanh
nghiệp trên địa bàn huyện 12 người, lao động tại các doanh nghiệp ngoài địa bàn
huyện: 11 người, còn lại là người lao động tự tạo việc làm mới.

- Số lao động được đào tạo nghề: UBND xã Tân Linh phối hợp với Trung tâm
giáo dục thường xuyên mở 01 lớp đạo tạo nghề chế biến chè và cấp chứng chỉ: 30
người.

2.2. Chính sách người có công:
- Triển khai thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021của

Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp



lệnh ưu đãi người có công với cách mạng đến tất cả các xóm và các đối tượng là
người có công trên địa bàn xã

- Tổng số đối tượng người có công đang quán lý trên địa bàn xã trên 200
người, trong đó: Người có công đang nhận trợ cấp hàng tháng: 55 người (Thương
binh: 20 người, bệnh binh 02 người, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH:
23 người, Thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp tuất: 10 người);...

- Đối tượng chính sách thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo: 01 hộ cận nghèo
có thành viên là người có công( ông Phạm Văn Đoàn - Xóm 13);

- Số hộ còn ở nhà tạm, nhà dột nát: Không.
- Kết quả thực hiện chế độ chính sách đối với người có công: Thực hiện đầy

đủ và kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công trên địa bàn xã, không
để sai, xót các chế độ đối với người có công. Trong năm 2022: tăng thêm 01 đối
tượng hưởng chế độ chính sách thương binh, đồng thời là bệnh binh.

- Kinh phí thực hiện hỗ trợ người có công: Trên 1,4 tỷ đồng.
2.3. Chính sách giảm nghèo:
- Hỗ trợ phát triển sản xuất: Không
- Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng: Không
- Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo: Không
- Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và bình xét hộ nghèo: Công tác rà

soát hộ nghèo, cận nghèo được rá soát thường xuyên và đột xuất theo đúng văn bản
hướng dẫn của cấp trên, kết quả: Hộ nghèo: 151 hộ chiếm 9,3 % (Trong năm 2022
phát sinh thêm 01 hộ nghèo do ảnh hưởng của thiên tai: Hộ ông Vũ Mạnh Hùng -
Xóm 8), hộ cận nghèo: 151 hộ, chiếm 9.3%.

- Kết quả thực hiện các chính sách về BHYT cho hộ nghèo, cận nghèo: Thực
hiện cấp 100% thẻ BHYT cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy
định. Kết quả trong năm 2022, đã có 635 lượt người được cấp thẻ BHYT, trong đó:
Người nghèo 246 người; người cận nghèo 389 người.

2.4. Chính sách bảo trợ xã hội:
- Các chính sách bảo trợ xã hội được triển khai trên địa bàn: Xã Tân Linh đã

triển khai thực hiện nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ Quy
định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Thông tư số
02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 về hướng dẫn thực hiện một số điều của
Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; Nghị quyết số
15/2021/NQ-HĐND ngày 04/11/2021 của HĐND tỉnh Quy định mức chuẩn trợ
giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng khó



khăn khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên...
- Kết quả thực hiện chính sách trợ cấp thường xuyên cho đối tượng BTXH:

Tổng số đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 276 người, trong đó: Người cao
tuổi: 123 người, người khuyết tật: 119 người, hộ gia đình có người khuyết tật: 23
hộ, người đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo, cận nghèo: 10 người...

- Việc thực hiện các chế độ chính sách:
+ Hộ trợ kinh phí hỏa táng: Tổng số người hỏa táng: 11 người, tổng số tiền hỗ

trợ: 55,5 triệu đồng.
+ Hỗ trợ BHYT: 100% đối tượng Bảo trợ xã hội được hỗ trợ thẻ BHYT
+ Công tác chúc thọ, mừng thọ: Tổng số người được chúc thọ, mừng thọ: 86

người, số tiền: 40.050.000 đồng.
+ Tổng số quà tặng hộ nghèo, cận nghèo và người khó khăn, trẻ em khuyết tật,

trẻ em nhiễm covid 19: 314 xuất, trị giá 157.500.000 đồng.
+ Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí: 335 triệu đồng
2.5. Chính sách Bảo vệ chăm sóc trẻ em:
- Các chính sách Bảo vệ chăm soc trẻ: Triển khai thực hiện Luật số

102/2016/QH13 đến các khu dân cư và tuyên truyền tại các hội nghị, diễn đàn về
trẻ em.

- Kết quả thực hiện chính sách bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã: Tổng
số trẻ em dưới 16 tuổi: 1422 trẻ, chiếm 24,3%, trong đó: Trẻ em khuyết tật: 16 trẻ,
trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo: 187 trẻ. 100% trẻ em dưới 6 tuổi và trẻ
em thuộc đối tượng gia đình hộ nghèo, cận nghèo được cấp thẻ BHYT. Tổng số trẻ
em được cấp thẻ BHYT: 657 trẻ.

- Việc thu và quản lý quỹ bảo trợ trẻ em: Tổng số tiền thu quỹ bảo trợ trẻ em
xã: 31,5 triệu đồng. Nguồn quỹ thu được để chi cho các hoạt động thăm hỏi trẻ em
có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ bị ảnh hưởng bởi COVID 19, tặng quà cho các
cháu thiếu niên nhi đồng nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6 và Rằm trung thu.

2.6. Công tác Bình đẳng giới vì sự tiến bộ phụ nữ:
- Công tác Bình đẳng giới vì sự tiến bộ phụ nữ triển khai năm 2022: Các văn

bản về công tác bình đẳng giới, VSTBPN do địa phương xây dựng được lồng ghép
vào các văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của
địa phương cụ thể: Nghị quyết của Đảng ủy về việc Nghị quyết phát triển kinh tế
xã hội , xây dựng hệ thống chính trị năm 2022; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội
năm 2022 xã Tân Linh.



- Kết quả thực hiện chính sách bình đẳng giới vì sự tiến bộ phụ nữ: Ban vì sự
tiến bộ của phụ nữ xã triển khai các hoạt động báo cáo tình hình cán bộ nữ được
tham gia lãnh đạo, quản lý của cấp xã; Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ
chức các hoạt động, tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; Tổ chức
một số hoạt động nhân ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.
Năm 2022 trên địa bàn xã không có bạo lực gia đình, hay bạo hành với phụ nữ và
trẻ em gái xảy ra.

- Kinh phí thực hiện: Chưa có nguồn kinh phí dành riêng cho hoạt động công
tác Bình đẳng giới vì sự tiến bộ phụ nữ.

2.7: Chính sách hỗ trợ giáo dục nhóm Bảo trợ xã hội, con của người có công:
- Chính sách hỗ trợ giáo dục nhóm con người có công năm 2022: Không có.
- Hỗ trợ giáo dục nhóm bảo trợ xã hội năm 2022: Tổng số: 08 trẻ, Trường

Tiểu học: 03 trẻ, Trường Trung học phổ thông: 05 trẻ.
- Kinh phí hỗ trợ: 29.556.000 đồng
2.8. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:
- Chính sách phòng, chống tệ nạn xã hội được triển khai: Tổng số người

nghiện ma túy trên địa bàn xã: 22 người. Năm 2022 đưa vào cơ nghiện bắt buộc 01
người.

- Kinh phí thực hiện công tác phòng chống tệ nạn xã hội: Không có
IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:
1. Đánh giá chung:
Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương,

sự vào cuộc của các ngành, đoàn thể và các xóm trong việc thực hiện chính sách an
sinh xã hội. Các chính sách về sách an sinh xã hội đã được triển khai thực hiện tốt,
đảm bảo cho các đối tượng được tiếp cận với các chính sách như y tế, giáo dục, các
chương trình giới thiệu việc làm, đào tạo nghề, vay vốn NHCS… đã góp phần giải
quyết việc làm, tăng thêm thu nhập cho người lao động, giúp hộ nghèo trên địa bàn
có cuộc sống ổn định, vươn lên thoát nghèo… Các chính bảo trợ xã hội được triển
khai đầy đủ và kịp thời đến các đối tượng.

2. Tồn tại, hạn chế
- Có một số ít chương trình chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ

nghèo, cận nghèo… khi triển khai còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, khó thực
hiện ...

3. Nguyên nhân:
3.1. Nguyên nhân khách quan:



- Ảnh hưởng của dịch bệnh; tình hình bất ổn định của kinh tế thế giới khiến
người dân gặp khó khăn hơn trong việc tìm việc làm; đầu tư phát triển kinh tế,…

3.2. Nguyên nhân chủ quan
- Các đối tượng thụ hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã hầu hết là

những người có tuổi cao, đơn thân, khuyết tật không còn khả năng lao động hoặc
mắc bệnh hiểm nghèo…

V. NHỮNG BẤT CẬP TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN CHÍNH
SÁCH AN SINH XÃ HỘI

- Chính sách hỗ trợ an sinh xã hội còn phân tán chưa tạo động lực về sinh kế
cho các đối tượng bảo trợ xã hội, đặc biệt là hộ nghèo, hộ cận nghèo tự vươn lên.

- Thủ tướng Chính phủ đã ban Quyết định số 861/QĐ-TTg quy định các xã
thuộc Khu vực I; Khu vực II, khu vực III đã ảnh hưởng rất nhiều đến việc thực
hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn, đặc biệt là việc cắt chế độ BHYT đối
với người DTTS, người sinh sống ở xóm, xã ĐBKK đã làm ảnh hưởng nhiều đến
việc tiếp cận dịch vụ y tế của người dân trên địa bàn xã.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
- Cấp trên tiếp tục quan tâm thực hiện các chính sách xã hội đối với các đối

tượng chính sách trên địa bàn, đặc biệt là các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt
khó khăn để công tác giảm nghèo đạt hiệu quả bền vững.

- Cấp trên tiếp tục chú trọng công tác tuyên truyền; công tác phối hợp giữa
các ban, nghành, đoàn thể trong tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo đồng
thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để thực hiện các
chính sách an sinh xã hội.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện các chính sách pháp luật hỗ trợ an sinh xã
hội năm 2022 trên địa bàn xã Tân Linh./.

Nơi nhận:
- Đoàn GS HĐND huyện;
- LĐ Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- Lưu: VP, VH-XH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Mạnh Cường



Phụ lục 1

Tiếp nhận các văn bản chỉ đạo của cấp trên về triển khai chính sách pháp
luật hỗ trợ an sinh xã hội năm 2022

STT Tên văn bản Cơ quan
ban hành

Ngày
tháng

năm ban
hành

Nội dung

I KẾ HOẠCH

1 Kế hoạch số 78 UBND
huyện

06/03/2022 Kế hoạch bảo vệ chăm soc
trẻ em năm 2022

2 Kế hoạch số 112 UBND
huyện

14/04/2022 Thu hồi Quyết định công
nhận Thương binh và trợ
cấp thương tật

3 Kế hoạch số 120 UBND
huyện

12/04/2022 Thực hiện chính sách người
có công năm 2022

4 Kế hoạch số 154 UBND
huyện

31/05/2022 Thực hiện tháng hành động
phòng chống ma túy

5 Kế hoạch số 138 UBND
huyện

16/05/2022 Kế hoạch vận động quỹ trẻ
thơ

6 Kế hoạch số 170 UBND
huyện

01/07/2022 Tổ chức các hoạt động kỷ
niệm 75 năm ngày TBLS

7 Kế hoạch số 201 UBND
huyện

31/08/2022 Kê hoạch tổ chức các hoạt
động vui Tết Trung thu
năm 2022

8 Kế hoạch số 218 UBND
huyện

29/09/2022 Kiểm tra công tác Bình
đẳng giới vì sự tiến bộ phụ
nữ.

9 Kế hoạch số 225 UBND
huyện

10/10/2022 Thực hiện đề án truyền
thông và giảm nghèo đa
chiều, dự án nâng cao năng
lực giám sát, đánh giá
thuộc thuuộc chương trình
mục tiêu quốc gia giảm
nghèo bền vững năm 2022

10 Kế hoạch số 232 UBND 18/10/2022 Thực hiện chương trình



huyện mục tiêu quốc gia giảm
nghèo bền vững giai đoạn
2021-2025 trên địa bàn
huyện .

11 Kế hoạch số 255 UBND
huyện

21/11/2022 Thực hiện đề án hỗ trợ việc
làm bền vững thuộc chương
trình mục tiêu quốc gia
giảm nghèo bền vững năm
2022

II CÔNG VĂN

1 Số 350 UBND
huyện

16/02/2022 Tăng cường công tác xác
định mức độ khuyết tật và
cấp GXN khuyết tật

2 Số 358 UBND
huyện

17/02/2022 Tăng cường công tác bảo
vệ, chăm sóc, trợ giúp trẻ
em trong bối cảnh dịch
bệnh COVID 19

3 Số 459 UBND
huyện

04/03/2022 Triển khai thực hiện Thông
tư 37/2021/TT-BLĐTBXH

4 Số 610 UBND
huyện

04/04/2022 Triển khai thực hiện công
tác đảm bảo việc làm bền
vững, nâng cao mức sống,
cải thiện điều kiện làm việc
của công nhân địa phương

5 Số 646 UBND
huyện

08/04/2022 Chỉ đạo tuyên truyền Tuân
cao điểm kết nối cung - cầu
lao động tỉnh Thái Nguyên
năm 2022 trên địa bàn
huyện

6 Số 773 UBND
huyện

27/04/2022 Triển khai hướng dẫn, đôn
đốc thực hiện công tác trẻ
em năm2022

7 Số 889 UBND
huyện

19/05/2022 Tuyên truyền đẩy mạnh
thực hiện hỗ trợ người sử
dụng lao động để duy trì
việc làm cho người lao
động theo Nghị định số



23/2021/NĐ-CP

8 Số 1221 UBND
huyện

04/07/2022 Tăng cường công tác phòng
chống đuối nước trẻ em

9 Số 1851 UBND
huyện

26/09/2022 Thu thập các chỉ số theo
dõi , đánh giá tình hình lao
động trẻ em

10 Số 1862 UBND
huyện

27/09/2022 Thực hiện đánh giá xã, thị
trấn phù hợp với trẻ em
năm 2022

11 Số 1285 UBND
huyện

12/07/2022 Tăng cường công tác cai
nghiện bắt buộc năm 2022

12 Số 1926 UBND
huyện

05/10/2022 Tổ chức đối thoại đối tượng
người hoạt động kháng
chiến bị nhiễm CĐHH và
con đẻ theo Kết luận số
01/KL-TTr

13 Số 2171 UBND
huyện

10/11/2022 Tạo tài khoản an sinh xã
hội đối với đối tượng
BTXH, hộ nghèo, cận
nghèo và người có công.

14 Số 2158 UBND
huyện

08/11/2022 Tăng cường chính sách trợ
giúp xã hội đối với người
cao tuổi, người khuyết tật.



Phụ lục 02

Các văn bản triển khai, tổ chức thực hiện chính sách pháp luật hỗ trợ an sinh
xã hội năm 2022

STT Tên văn bản Cơ quan ban
hành

Ngày tháng
năm ban
hành

Nội dung

I Kế hoạch

1 Kế hoạch số 04/KH-
UBND

UBND xã 12/01/2022 Kế hoạch chúc thọ, mừng
thọ người cao tuổi xuân
Nhâm Dần năm 2022

2 Kế hoạch số 09/KH-
UBND

UBND xã 14/01/2022 Kế hoạch gặp mặt người có
công và gia đình chính sách
dịp tết Nguyên Đán năm
2022

3 Kế hoạch số 27/KH-
UBND

UBND xã 09/03/2023 Kế hoạch Bảo vệ chăm sóc
trẻ em năm 2022

4 Kế hoạch số 29/KH-
UBND

UBND xã 27/03/2022 Kế hoạch thực hiện công
tác Bình đẳng giới vì sự
tiến bộ phụ nữ năm 2022

5 Kế hoạch số 33/KH-
UBND

UBND xã 05/04/2023 Kế hoạch thực hiện
Chương trình phát triển thị
trường lao động trên địa
bàn xã năm 2022

6 Kế hoạch số 37/KH-
UBND

UBND xã 06/07/2022 Kế hoạch tổ chức các hoạt
động kỷ niệm 75 năm ngày
TBLS (27/7/1947-
27/7/2022)

7 Kế hoạch số 47/KH-
UBND

UBND xã 15/08/2022 Kế hoạch tổ chức Tết trung
thu cho các cháu thiếu niên
nhi đồng năm 2022

8 Kế hoạch số 53/KH-
UBND

UBND xã 20/09/2022 Kế hoạch lưu trữ, tổng hợp
thông tin thị trường lao
động năm 2022

9 Kế hoạch số 55KH-
UBND

UBND xã 12/10/2022 Kế hoạch điều tra, rà soát
hộ nghèo năm 2022

10 Kế hoạch số 56KH-
UBND

UBND xã 26/10/2022 Kế hoạch BĐG và phòng
ngừa, ứng phó với bạo lực
trên cơ sở giới (05/11-



05/12)
II Văn bản
1 Công văn số 12 UBND xã 24/01/2022 Về việc gặp mặt người có

công và gia đình chính sách
tết Nhâm Dần năm 2022

2 Công văn số 12 UBND xã 10/02/2022 Rà soát đối tượng đơn thân
nuôi con thuộc hộ nghèo,
cận nghèo năm 2022

3 Công văn số 42 UBND xã 02/3/2022 Rà soát, lập danh sách hộ
gia đình người có công với
cách mạng và thân nhân liệt
sỹ cần hỗ trợ nhà ở

4 Công văn số 59 UBND xã 30/3/2022 Lập rà soát, lập danh sách
các nhóm trẻ em có hoàn
cảnh đặc biệt năm 2022

5 Công văn số 107 UBND xã 06/06/2022 Tổ chức sàn giao dịch việc
làm tại xã Tân Linh năm
2022

6 Công văn số 112 UBND xã 08/06/2022 Tiếp tục triển khai thực
hiện Thông tư số
01/2019/TT-BLĐTBXH về
xác định , xác định lại mức
đội khuyết tật

7 Công văn số 136 UBND xã 05/7/2022 Tăng cường công tác phòng
chống tai nạn thương tích
và đuối nước cho trẻ em.

8 Công văn số 173 UBND xã 09/8/2022 Rà soát số liệu hộ nghèo có
khó khăn về nhà ở tại khu
vực có nguy cơ xảy ra thiên
tai

9 Công văn số 82 UBND xã 16/8/2022 Hỗ trợ khắc phục hậu quả
thiên tai, đảm bảo đời sống
người dân

10 Công văn số 280 UBND xã 07/10/2022 Đối thoại với người HĐKC
bị nhiễm CĐHH theo Kết
luận 01/KL-TTr

11 Công văn số 287 UBND xã 12/10/2022 Tăng cường thực hiện thu
thập, lưu trữ , tổng hợp
thông tin trị trường lao
động năm 2022

III Các quyết định



1 Số 218 UBND xã 19/4/2022 Kiện toàn Hội đồng xác
định mức độ khuyết tật

2 Số 256 UBND xã 18/7/2022 Thành lập tổ công tác kiểm
tra, rà soát các khu vực có
nguy cơ tai nạn đuối nước
cho trẻ em trên địa bàn xã

3 Số 326 UBND xã 07/11/2022 Kiện toàn hội đồng đánh
giá xã phù hợp trẻ em năm
2022

4 Số 338 UBND xã 20/12/2022 Công nhận kết quả rà soát
hộ nghèo, cận nghèo năm
2022.

5 Số 342 UBNĐ xã 27/12/2022 Kiện toàn các địa chỉ tin
cậy xã
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